C A P . X I I .

Ceterum quia multum Ordini seu Religioni praefatis hactenus obtulit indiscreta receptio monachorum, statutus & ordinamus, ut per illos ad quos in Ecclesiis Cathedralibus, monasteriis, Prioratibus, decanatibus, seu alii locis quibuscumque ipsius Ordinis seu Religionis spectat creatio monachorum, deinceps non recipiantur aut induantur in Monachos vel conversos, nisi personae idoneae, vel de quarum idoneitate verisimiliter spes existat, & tales per quos inibi Deo in divinis officiis congrue deserviri, seu impendi, valent obsequia opportuna, & quod per eosdem ad quos (ut praemittitur) creatio ipsa spectat, infra Ecclesiis, monasteriis, Prioratus, decanatus hujusmodi, seu alia conventionalia loca ipsius subiecta, & non alibi, cum proborum consilio, Ecclesiis, monasteriis, Prioratus, decanatus, aut loci hujusmodi, cui hi ad quos dicta creatio pertinet, praefuerint, induantur, nec per eos hujusmodi creatio, habitus traditio, seu receptio, nisi personae Ordinis seu Religionis ejusdem, de cetero committantur, & quod infra tempus probationis ad loca alia, nisi Conventionalia fuerint, non mittantur. Decernimus quoque, quod cum innubebit hujusmodi receptio facienda, si ad Antistites, Abbates, vel Praelatos alios, una cum Capitulis vel Conventibus corundem, seu cum eo- runderum consenserit, & Capitula, seu Conventus hujusmodi, vel corum major pars ad eam purè procedere, vel receptioni hujusmodi, pro corum libito renuant consentire, Antistites, Abbates, seu alii Praelati post ipso, eos moneant in virtute obedientie, ut purè ac secundum Deum, & juxta eorum conscientiam infra decem dies, hujusmodi creationi, seu receptioni consensum prælare procurent. Quod si forte id facere negligant vel reculent, ad eosdem Antistites, Abbates, vel Praelatos alios creatio, seu receptione ipsa libere devolvatur, dummodo nil fraudulentem per eos actum fuerit in

in premisis. Qui quidem Antistes, Abbates, & Prælati alii, in locis in quibus sexaginta monachi, vel pauciores fuerint, cum consilio seniorum proborum, & discretorum suorum Capitulorum, vel conventuum, eligendorum per eos, tertiam partem numero facientium, in aliis vero locis in quibus Monachii numerum sexagenarium excederint, cum consilio seniorum proborum, & discretorum ex eis dumtaxat, eandem creationem & receptionem Dei timore ac observantia regulæ de personis, ut prædictum, idoneis facere non postponant, aliorum contradictione in aliquo non obstante. Prohibemus insuper, ne aliquis recipiat in monachum Ordinis, seu Religionis ejusdem, nisi statim induatur habitu monachi, nec literæ seu instrumenti super futura receptione monachorum aliquibus concedantur, aut promissiones seu obligationes aliae inde siant. Ut autem adversus eos, qui tempore probationis clapo, volunt regularis professionis votum emittere, nullius difficultatis obitaculum ingeneratur, universis & singulis Prælati, ad quos pertinet flos monachos ad hujusmodi professionem recipere, duximus injungendum, ut omnes illos qui dicto tempore probationis clapo, expressè profiteri voluerint, juxta regularia instituta fine dilatione ac difficultate quibuslibet, ad hujusmodi professionem admittant. Quod si facere sine rationabili causa recusaverint, tanti sint stallus chorii & locus Capituli, Abbatialia, vel prioralia (ubi per Priorem monasterium gubernatur) interdicta eisdem, donec præfatos ad professionem receperint antedicta. Et nihilominus id per Visitatores provinciali Capitulo referetur, ut per Præsidentes eidem Capitulo debite puniantur, proviso attenti, quod in Ecclesiis Cathedralibus, monasteriis, & aliis locis Ordinis, seu Religionis hujusmodi, non recipiatur plures monachi vel conversi, quam quot potuerint de ipsorum proventibus congrue sustentari. Licit autem præcipiat in supradicta constitutione sepe dicti Honori prædecessoris nostri, ut in nullo monastério ad præbendas ex tunc recipiat Abbates vel Monachii clericos secularis, Nos tamen super hoc expressius prævidere volentes, ipsorumque monasteriorum & aliorum locorum ipsius Ordinis, seu Religionis indemnitatibus (quæ plerumque contigerunt) propterea præcavere, hujusmodi præceptum innovamus & etiam approbamus, & adjicentes prohibemus ne in Ecclesiis Cathedralibus, monasteriis, Prioratibus conventionalibus, sive locis aliis ejusdem Ordinis seu Religionis, Prælati, Priores, seu administratores alii, vel Capitula, seu Conventus eorum, Clericos secularis vel laicos (nisi eisdem Ecclesiis, monasteriis seu locis dederint se & sua) ullo modo recipient ad præbendas, nec eas aliquibus ad vitam, vel ad tēpus vendere, seu concedere, vel dare præsumant: volentes quod venditio, concessio, seu datio (quas deinceps contra præmissa fieri contigerit) sint irritæ & inanæ, nec ex venditione, cōcessione, seu datione hujusmodi, eis quibus factæ fuerint jus aliquod acquiratur. Et nihilominus cōtra hoc datus & cōcedentes, per Superioris suos, vel (si Superioris ejusdem Religionis non habuerint) per Præsidentes provincialibus Capitulis pro eorum arbitrio puniantur.

C A P. X X I I .

Quamvis autem in constitutione Viennensis Concilii, scilicet, Ne in agro, de vestibus, caputis, & fotalibus monachorum, eorumque formis provide sit statutum, Nos tamen præmissis adjicimus, quod altitudine fotalium ipsorum tanta ad minus esse debeat, ut quatuor digitorum transversalium de tibia super cavillam, spatium comprehendat, quodque nulli monacho ejusdem Ordinis, seu religionis portare caputum etiam fissum super humeros, sit licitum quoquo modo, nisi prius ipsum caputum fissura & honestas alia per Abbatem seu Præsidentem alium, ubi præst est alias, fuerint arbitratæ. Horum namque transgressores penas eo ipso incurvant, quæ portantibus fotalibus non corrigitos & altos, aut caputia non fissâ, insisterent noscuntur per dictam constitutionem ipsius Concilii Viennensis. Adjicendo quoque interdicimus expresse universis & singulis ipsius Ordinis seu Religionis monachis, quod nullus coruin de cætero, redundellum, elochiam, cucullam manicatum, vel tabardatum, epitogiatum, aut in veste superiori habitui proxima, ma-

nicas ligatas consutitas, seu quomodolibet botonatas, portare præsumat, sed quales portare statuit præfata constitutio ejusdem Concilii Viennensis. Qui vero interdicti hujusmodi transgressor extiterit, auferatur ab eo per suum Superiore rei vestis ipsa transgressionis, pauperibus eroganda, & nihilominus transgressor ipse per eundem Superiorum sic alias debite puniatur, quo ceteri à similibus arceantur. Abbates autem in monasteriis, & in Cathedralibus Ecclesiis monachalibus, Priores seu alii maiores in illis post eorum Antistes, ac Priores, seu alii non habentes Superiores Religionis ejusdem, sic formam honestam vestium ac calceamentorum ordinent & disponant, quod sit omnibus monachis, tam intrinsecus quam extrinsecus uniformis, ipsamque tam Abbates quam Priores, & administratores, quam ceteri quicunque monachi, Priores videlicet & alii per proprios eorum Abbates, seu Prælatos alios, Abbates vero & ceteri Abbates, proprios monachos non habentes, per præsidentes provincialibus Capitulis, seu per quilibet eorumdem, ac per Visitatores in eis Capitulis deputatos tenere ac servare cogantur. Per præmissa vero, vel per ea que in dicta constitutione Viennensis Concilii statuuntur, non intendimus quod in Religionibus sive locis, in quibus Abbates vel alii Prælati locorum, seu monachi ejusdem Ordinis seu Religionis uti caputis vel fotalibus non solebant, ipsi ut licitum sit eisdem,

C A P. X X I V .

Statuimus insuper, & etiam ordinamus, quod nullus monachus Ordinis seu Religionis ejusdem, de Ecclesia, Cœnobio, seu alio loco conventionali exire præsumat, nisi peccata & obtenta licentia primitus ab ejus Superiori, qui canam valeat indulgere, quavis consuetudine contraria non obstante. Ipseque causam exitus vel itineris, omni fictio, ceßante, Superiori exponat, dictuque Superiori licentiam hujusmodi, nisi ex causa rationabilis, non concedat. Et eis quibus illam concederit, certum ad redeundū terminum præfigat, ut convenienter poterit brevitem, ipsosque salubriter exhortetur, à quibus extra Monasterium habeant abstinere. Si quis vero Monachus contrarium fecerit, teneatur satisfactionem illam, vel poenam suam, cui sine licentia de Monasterio suis, seu locis exentes consueverint, seu debent subjici in Ordine, seu Religione præfatis. Ad Ecclesiis etiam, vel Monasteria, seu loca hujusmodi redeuntes, ad communionem aliorum monachorum seu fratrum, donec satisfactionem hujusmodi fecerint, nullatenus admittantur, quæ subiectur esse talis. Videlicet, quod à porta regulari, parlatorio, seu alio loco consueto per claustrum, cum Magistro Novitiorum, vel alio ad hoc deputato, ad Capitulum veniat in straminea, vel nudus secundum quartundam Ecclesiæ, Monasteriorum, & locorum religiosorum morem, feodalia & caligas sine pedalibus tantum habens, cucullam seu scapulare, vel floccum in brachii, ac ferulam in manibus suis ferens. Cum quibus ibi prius venia recepta, & sua recognita culpa, coram omnibus publicè verberetur. Demum vero per Abbatem, vel alium Prælatum principalem, si sit ibi, aut Priorem, vel alium post Abbatem, seu per Principalem Prælatum hujusmodi penitentia, seu pena levis, aut gravis culpa libi pro qualitate demeriti imponatur, secundum morem cuiuslibet Ecclesiæ, Monasterii, seu loci laudabiliter observatum, proviso attentius quod modum peccati modus correctionis nequam excedat. Pœna quoque simili puniantur monachi in Prioratibus, seu administrationibus aliis exterioribus deputatis, qui de illis redierint ad Ecclesiæ, vel Monasterii, seu loca conventionalia prædicta, nisi vocazione Antistitis, Abbatis, vel alterius Prælati, seu sine licentia ejusdem a Priore vel administratore alio loci, in quo, ut præfertur, fuerint deputati, per patentes literas eisdem dannas justam causam licentia hujusmodi continentis. Nullusque monachus pernoctatus extra Ecclesiæ, monasterium vel alium locum suum, permititur abire sine cuculla regulari clausa, necnon breviario, in quo servitutis sue pensum possit exolvere Creatori.

C A P. X X V .

Ordinamus etiam & volumus, Lateranensis Concilii ad eam, de Monachis singulis per villas vel oppida, & parochiales Ecclesiæ

miserendis, & Ecclesiæ non ponendis, supradictam Clementis prædictam in dicto Concilio Viennensi constitutio-

modo cōver-

fandi in eis.

nam, ne ipsi singuli monachi in singulis sibi commissis administrationibus vel Prioratibus habuisse presuliant, firmiter observari. Statutus insuper quod absque personarum delectu transmittantur, cum faciendum fuerit, monachi per Superiorum eorum, prout locis congruere noverint & personis, & non prout Priors seu administratores alii eos duxerint eligendos, vel sibi per Antistites, Abbates, aut alios ad quos hoc pertinet, petierint assignati. Quod si per ignorantiam vel errorem aliqui ad hujusmodi Prioratus & administrationes ultra numerum constitutam vel constitendum misli forte extiterint, Priors seu alii administratores locorum ipsorum eos cum literis suis causam hujusmodi experimentibus, & expensis convenientibus ad Superiorum remittant eorum. Verum si cessante causa hujusmodi, Priors seu alii administratores prædicti recularint admittere aliquem ad se missum, vel eis sufficienter in necessariis providere, tandem idem Priors, seu administratores, in clauistro principali Ecclesiæ monasterii, seu loci ad modum claustralium sequendo Capitulum seu conventum, residentiam facere teneantur, ad gubernationem locorum sibi commissorum per Superiorum prædictos, monachis aliis idoneis uno vel pluribus, prout Superioribus ipsis videbitur subrogatis, donec dicti Priors seu administratores plene paruerint in præmissis, salvis nihilominus aliis rationabilibus poenis, statutis & consuetudinibus, tales vel alios inobedientes in quibuscumque Monasteriis, vel locis ipsius Ordinis, vel Religionis hactenus observatis. Monachi autem in Prioribus, seu administrationibus, cum dictis Prioribus, seu administratoribus communantes, in Ecclesia horis congruis, & locis cum dictis Prioribus, seu administratoribus simul sint, & canonicas horas dicant. Et in missis celebratis suas hebdomadas ordinatè ac tractim, non sincipando, humiliiter & devotè, & horis competenteribus, & cum nota ubi fuerint tres, vel quatuor seu plures, facere teneantur, & in talibus locis ubi tres sint aut supra, una per eos missa ad minus cum tota die quilibet celebretur. In unaquaque domo communione regulares jaceant, camerulis, & cellulis eis penitus interdictis. In domo insuper una Prior, & Monachi vescantur, nisi infirmitas, aut alia evidens ratio alii interdum sua ferent faciendum. In vestitu, lecternis & tonsura à communione Ecclesiæ Monasterii, seu loci cuiuscumque alterius Superiorum corundem institutione, vel debita observantia non tecendant. Monachi quoque sue Priori, vel administratori juxta ordinationem Antistitis, Abbatis vel Superioris alterius obedient humiliiter, & devotè. Prior autem vel administrator ipso tractet fraterna in Domino charitate, nec ipsi Priors, seu administratores, monachos, vel eorum focios extra Prioratus, vel administrationes morati faciant, vel permittant, aut à se remittere valeant absque Superiorum suorum licentia, nisi ad ipsos Superiorum, vel Ecclesiæ Monasteriæ, seu alia loca principalia, ex causa legitima, & cum eorum Priorum, seu administratorum patentibus literis, & prout superioris est expressum. Proviso diligenter quod dicti Priors, vel administratori soli non remaneant in eisdem Prioratibus, vel administrationibus. Imò ad residendum ibi continue compellant monachos antedictos, & si ei obedire noluerint, Superioribus notificant indilatè. Idemque faciant quando mori, vel fugitivos fieri contingat monachos Prelatos, diem mortis eorum in suis literis exprimendo, ut in Ecclesiæ Monasteriis, seu locis aliis principalibus pro anima monachi defuncti sicut suffragia confusa, ac die etiam fugæ seu recessus eorum, ut fugitivos valeant referocare, seu idem iporum alios subrogare. Quod si dum primò id sciverint, Superioribus prædictis significare distulerint, ipsi Priors, vel administratores duplum illorum quæ monachus, si fuisset ibidem, expendisset pro pietatis Capituli Ecclesiæ, vel conventus Monasterii, seu Joci alterius principalis, solvere teneantur. Certos autem limites à Priori vel administratori prædictis præfixos ipsi Monachi habeant, quos etiam causa deductionis, seu reparationis, vel alias transgredi eis non liceat sine Priors, vel administratoris licentia speciali. Soli quoque nunquam incedant, sed semper cum alio Monacho, vel alia honesta persona. In villa vero, in qua fuerint Prioratus, vel administrationes hujusmodi, comedere, seu bibere, vel dormos ingredi non presumant, nisi cum honestis personis, & hoc de sui Prioris, vel administratoris licentia speciali. Qui autem præmissa minime observavent, regulari subjeant disciplina. Ut autem hæc efficiacius observentur, Antistites, Abbates, & Superiorum, neconon alii qui ad visitandum per eos fuerint deputati, cum Prioratus, & administrationes hujusmodi visitabunt, circa illa servanda, & non levata, etiam corrigenda, curam adhibeant diligentem.

CAP. XXVI.

Verum quia ad salutis profectum tenditur, si moderationis sobrietas, & modestia observentur, volentes ea que circa clausum, & abstinentiam carnium beati Benedicti regularis institutio tradidit, & in constitutione pia memoriae Innocentii Papæ III. prædecessoris nostri sunt statuta, firmiter observati: Status & ordinamus quod per totum annum Feria Quarta, & die Sabbati, & à prima Dominica Adventus usque ad diem Natalis Domini, & à Dominica Septuagesima usque ad diem Paschæ omnes regulares ejusdem Ordinis, seu Religionis ab eis carniū ubique abstineat, nisi necessitas infirmitatis nō fit, per Abbatem, vel alium Prælatum propriū forte suadeat cum aliquo dispensandū. Diebus autem quibus monachi in infirmitorio carnes edent, sic provideatur omnino, quod in refectorio remaneat ad minus medietas monachorum Capituli, vel Conventus, & idem fiat ubi Abbas seu alius Prælatus principalis, aliquos ad domum seu ad cameram suam vocabit, ad melius, & plenius exhibendum. Quoties verò plures simul carnes in infirmitorio comedent, versus & oratio in principio mensa, ac post refractionem hymnus, & versus dicatur, & continuum discubendo silentium obseruetur. Ibique legatur sicut in refectorio cotinuè aliquid quod adficeret audientes, nullaque persona secularis ad comedendū inibi aliquatenus invitetur. Caveant autem Abbates, & alii Prælati aliorum locorum ipsius Ordinis, seu Religionis, ne secularares personas ad eorum mensas convocet, quarum occasione ipsi, vel Ordo, seu Religio hujusmodi denigrari valeant vel notari. Omnes insuper Monachi, vel in multitudo non sit eorum, saltem quando plures ex ipsis commodè poterūt, in una domo dormiant, & jaceant juxta regularia, & Canonica instituta, non per separatas cameras, vel per cellas, exceptis his quibus in cameris, vel cellis infirmitorii permitteret propter senectutem, vel inveteritudines corporales, vel ex aliis rationib[us] causis, juxta dispositionem Abbatis, seu alterius eorum Prælati, vel nisi propter administrationes, seu officia super hæc aliqui excusentur. Vestiti autem jaceant Abbates, Priors, administratores, & monachi universi, tam intra, quam ubicunque extra Monasterium constituti, lineisque camulis, cum fint eis expresse prohibite, non utantur. Transgressores verò præmissorū, si Abbates, seu alii Prælati Abbates proprios non habentes fuerint, per Præsidentes, vel Visitatores provincialis Capituli, cæteri verò per suos Superiores, prout culpe, at delinquentiū qualitas exegerit, debite puniantur. Cæterū quia cellæ in dormitorio in honestates inducent, statuimus, & ordinamus, quod in ipsis dormitorio cella de cætero nullæ siant, & jam factæ nullatenus dimittantur: sed per Antistites in Cathedralibus Ecclesiæ monachalibus, & per Abbates, vel alios Prælatos principales in Monasteriis, ac Prioratibus & locis aliis, per illos qui eis præsuerint, infra quatuor menses à tempore quo statutum, seu ordinatio hujusmodi ad eos pervenerit, eisque negligenteribus, seu non valentibus, per Visitatores in prima visitatione quam impendent, auctoritate Apostolica destruantur, & quod super his resistentes eisdem, vel impedimentum aliquod præstare, seu præstari procurantes, & ad hoc dantes auxilium, consilium, vel favorem, publicè, vel occultè, excommunicationis incurvant sententiam ipso facto, à qua nequeant nisi per prædictos Visitatores absolvi, quos ipsi Visitatores ad hoc per alia juris, & ipsius Ordinis, seu Religionis remedia valeant auctoritate Apostolica coarctate. Ipsi etiam visitatores quod super his invenient, vel fecerint, referant plene, ac fideliter in subsequenti

BENEDICTVS DVODECIMVS.

257

agenti cuiuslibet provincie, in quam Visitatores deputati extiterint Capitulo provinciali. Pro studentibus tamem provideatur juxta dormitorium de cellis, in quibus ipsi studere valent, non jacere.

C. A. P. XXVII.

Monimus insuper universos Priors, administratores, & Monachos ipsius Ordinis, seu Religionis in Sacerdotio constitutos, intra Ecclesias, Monasteria, & alia loca, locorum conventionalia residentes, ut corū quilibet bis vel ter, qui verò in Prioratibus, vel aliis locis non conveniunt, saltem semel in septimana, salva honestate & debita devotione Missas studeant celebrare. Et nihilominus qui locis conventionalibus præsidebunt, in festis solemnibus Missas majores conventionales celebrent in eisdem. Alii verò non Sacerdotes, et si non sacerdos, saltem singulis septimanis confiteantur, & singulis mensibus iuxta constitutionem sapè dicti Clementis prædecessoris editam in praefato Concilio Vienensis, ad communionem accedant. Illi videlicet qui infra Ecclesias, Monasteria, seu alia loca conventionalia erunt in altari majori, qui verò extra illa fuerint, ubi magis visum fuerit honestum eisdem, nisi ablineant ex causa rationabili, & de licentia Superioris, aut Confessorum suorum. Quid si negligentes omiserint, per eosdem Superiorum suos graviter arguantur, & nihilominus debite puniantur. Per hæc autem statutis, vel consuetudinibus Ecclesiastum, Monasteriorum, seu locorum prædictorum, in quibus observaretur, ut confiteri, celebrari, seu communicate frequentius habent, non intendimus in aliquo derogare. Abbates insuper, ac Priors & ceteri non habentes Superiorum ejusdem Religionis, qui ea amplius debent forma vita pollere quo magis status præfulgent honore, die qualibet, rationabili causa cessante, Missam celebrant vel audiant, & in solemnibus festis in suis Monasteriis, sive locis Missas solemnnes studeant celebrare. Quamvis autem satis sit tamen in regula beati Benedicti, quam in jure provisum, quod modo in Ecclesiis, Monasteriis, & locis aliis conventionalibus supradictis Monachi convenire debeant ad divina officia, diurna videlicet, & nocturna, atque psallere in eisdem, quia tamen hæc negligenter omittunt interdum, volumus, & etiam ordinamus, ut in eisdem Ecclesiis, Monasteriis, sive locis, cum gravitate ac modestia, humiliter, & devote horis debitiss ad divina officia universi & singuli Monachi debeant convenire, ipsasque cum devotione sincera tractim, distinet, convenienter, & debite celebrent, non transcurrente, aut sincopando, & quoad alia, qua his impedimentum afferent, servando silentium, quinimad ad divina ipsa intentis præcordiis attendendo. Transgressores verò præmisso debitis subjacent disciplina. Ceterum qui ad chorum, vel ad Ecclesiam accedere nequivint, prædicationi, lectioni, studio, seu administrationibus, vel officiis suis, aut piis sive licetis operibus, de licentia illius ad quem eam dare permitterit occupati, in loco alio congreuo, & honesto debitis horis juxta possibilitatem plures simul convenient, & debite dicant divinum officium, & quotidianum pensum exsolvant debitæ servitutis.

C. A. P. XXVIII.

Sane universis & singulis Antistitibus, Abbatibus, Prioribus, Decanis, Præpositis, Sacristis & administratoribus aliis, quibus hoc competit, in virtute obedientiae districte injungimus, ut Ecclesiis, Oratoriis, Altaria, Vasa, Corporalia, Vestimenta, & alia ornamenta Ecclesiastica munda & nitida conservent, & faciant ab aliis conservari, quodque de Breviariis, Missalibus, aliisque libris & vestimentis ac ornamentis quibuslibet necessariis, omnino provideant, seu faciant.

C. A. P. XXIX.

Insuper, cum caveatur in supradicta constitutione dicti Clementis prædecessoris, edita in eodem Concilio Vienensi, quod Prioratus conventionalis alicui, nisi vigesimali quintum annum attigerit, cōferti nequeat, vel committi, & quod qui tales Prioratus haberint, infra annum cōputandum à tempore collationis seu cōmissionis sibi factæ de illis, & possessionis eorum adeptæ, se faciant ad Sacerdotium promoveri, quod si, cessante rationabili causa,

Bullar. Mag. Tom. I.

non fecerint, ed ipso dictis Prioratibus sint privati. Nos pari ratione inducti, quod super his in prædominata cōstitutione caudū existit, ad Decanos, Præpositos, & quoscumque alios Presidentes locis conventionalibus Ordinis seu Religionis ejusdem duximus extendendū, & hoc id est statuimus & decernimus existere humiliter observandā in assumendis ad officia, seu administrationes claustrales quæ beneficia cēlebuntur ipsius Ordinis, seu Religionis, etiā officia seu administrationes hujusmodi curam non habeant animarum. Et quod de Prioratibus non contentibus, curam animatum habentibus, etiā cura ipsa per sacerdotes presbyteros debeat exerceri, & assumptis ad eos ad Sacerdotium promovendis, ac eorundem ætate, in dicta constitutione cavetur: In Decanatibus, Præpositoris & aliis quibuscumque administrationibus Ordinis non conventionalibus similem curam habentibus Ordinis seu Religionis hujusmodi, & in assumendis ad eos idem per omnia observari.

C. A. P. XXX.

Sanè egim Prior claustralibus esse debeat potens in opere ac sermone. Volumus, & in virtute sanctæ obedientiae dicti Prioris stricte præcipiendo mandamus, ut instituatur ipse Prior prouidus & discretus, prout in Congregatione Cathedralis Ecclesiæ vel Monasteriis, seu alterius loci ejusdem Ordinis seu Religionis aptior poterit inventari, sique talis continuè in Capitulo seu conventu residat, claustris que curam & regimen exercere assidue teneatur.

C. A. P. XXXI.

Attendentes præterea fore quamplurimos monachos ipsius Ordinis seu Religionis, qui licet in, vel sub alienis Ecclesiis vel Monasteriis, quorum unum ab alio non dependet, ex dispensatione supradictæ Sedis, beneficia sint adepti, remanent tamen in primis Ecclesiis, seu Monasteriis monachi, nec ad Ecclesiis seu Monasteriis in, vel sub quibus beneficia obtinent, sunt translati, propter quæ diversa juri, & ratione repugnantia subsequuntur: Nos in hac parte opportune providero volentes, auctoritate Apostolica statuimus & etiam ordinamus, quod quivis ex monachis supradictis infra mensem post publicationem præsentis Constitutionis in suo provinciali Capitulo faciendam dictarum Ecclesiastum seu Monasteriorum alterum eligere teneatur. Quod si secundum elegerit, in quo, vel sub quo beneficiatus extiterit, statim eo ipso ejus versus monachus cœscatur, & esse delinat in priori, nisi forsä in hujusmodi Ecclesia vel Monasterio sic electo certus esset monachorum numerus, & de ipso aliqui nō decesserit. Quo casu translatione ad Ecclesiæ vel Monasteriū sic elektū differri volumus, donec aliquis de numero prædicto defuerit, & tunc in ejus locum eadem auctoritate eo ipse noverit se translatum. Quod si secundam Ecclesiam vel Monasterium omnino elegerit, ut præfertur, Prioratu, administratione, officio, seu beneficio hujusmodi, eo ipso noverit se privatum, & in priori Ecclesia vel Monasterio remaneat monachus sicut prius, dispensatione prædicta contra præsens statutū in nullo sibi penitus susfragante. Volentes nihilominus, quod de Prioratu, administratione, officio, seu beneficio hujusmodi, per eos ad quos alias eoru collatio, concessio, seu quævis dispositio pertinet, non obstante cōtradictione cuiuspiam, liberè disponantur, eos nihilominus qui contra Constitutionem præsentem hujusmodi Prioratus, administrationes, officia, seu beneficia in alienis Ecclesiis, seu monasteriis retinere præsumperint, pœnis constitutionis Bonifacianæ, Cum singula Capitula, volumus subiacere. Et nihilominus per superiorum eorum graviter decerpimus puniendos.

C. A. P. XXXII.

Rursum declaramus quod omnes Monachi beneficia obtinentes in Ordine seu Religione hujusmodi, ex collatione, provisione, vel ordinatione Sedis Apostolice, aut Legatorum, executorum, vel provisorum ejusdem, seu per ipsum Sedis vel prædictorum literas, & quæ ea obtinuerint in futurum, teneantur obediens Superioribus suis ejusdem Religionis, eorumque subesse correctionibus, administrationibus, punishmentibus & statutis, & Prioratibus, administrationibus, officiis, seu quibuscumque beneficiis, quæ obtinent, ut præfertur, & obtinuerint in

Y 3

in futurum, ex causis rationabilibus privati valeant, & habuisse noscuntur, aut Ecclesias Cathedrales, Monachorum etiam amoveri, ac si per Superiorum suos de suis chales, quantum admissionem & receptionem Monachorum eis foret provisum.

C A P. XXXII.

Quod antiquus Monachorum cupientes cultum divini nominis non minus, sed potius aucteri, sicut rationabile, ut quicunque meritorum beneficia regularia obtinent, onera debita & confusa tor in beneficiis eis foret provisum.

C A P. XXXIII.

Ceterum cupientes cultum divini nominis non minus, sed potius aucteri, sicut rationabile, ut quicunque meritorum beneficia regularia obtinent, onera debita & confusa tor in beneficiis eis foret provisum.

Prioratibus, & aliis beneficiis Monachalibus, personis quibuslibet extra Ordinem, seu religionem hujusmodi, cuiuscumque sunt dignitatis, gradus, seu præminentiae, collatis, vel commendatis, seu de cætero commandandis vel cōferendis, tot Monachi teneantur quot in eis tenebantur, cum per Monachos, Monasteria, Prioratus, & beneficia hujusmodi regebantur. Et quod nihilominus Monacho in eisdem Monasteriis, Prioratibus, & beneficiis committatur id quod supra, vel circa alios Monachos inibi residentes haberet exercere administrator Monachus, si praefasset eisdem, quantum ad ea quæ pertinet ad regulam, seu disciplinam vel observantiam regularem, & quod quilibet hujusmodi Monasteria, Prioratus, & beneficia quomodolibet obtinentes ad procuratores, & alia qualibet onera imminentia persolvenda, reddenda, & supportanda auctoritate Apostolica per cœlum Ecclesiasticam, & alias sic per omnia compelli valeat per Capitulum provincialium Praesidentes, sicut per Superiorum & debent compelli Monachi, si præsenter fuerint Sancte Romanae Ecclesie Cardinales, quos non decet talium compulsionibus subjacere.

C A P. XXXIV.

De collatione Monasteriorum in religione.

Statuimus quoque & ordinamus, quod si aliquod Monasterium ipsius Ordinis, seu Religionis, lapsum in religione vel regulari obseruantia patiatur, qui per Abbatem seu alium administratorem, vel Monachos ejusdem Monasterii verisimiliter reparari non possit, per Praesidentem provinciali Capitulo, vel quemlibet eorumdem, ad requisitionem seu relationem Visitatorum, prout eidem Capitulo super hoc cōsulendo videbitur expedire, vel sine cōsultatione hujusmodi, si ex dilatatione cōsulendi dictum Capitulum periculum imminueret, auctoritate Apostolica assumantur de alio Monasterio, in cultu ejusdem Religionis vigente, Monachi idonei, & ad dictum Monasterium lapsum patiens transmittantur, inibi quandiu expediens fuerit moraturi, per quos lapsus hujusmodi reparetur. Illi autem Monachi ob quorum culpam alii transmittantur ad locum seu Monasterium sic collapsum, in dicto Monasterio, de quo alii, ut praefertur, assumpti fuerint, vel in diversis aliis Monasteriis Religione vi gentibus, ubi eorum conditio valeat reformari, per Praesidentes eosdem, prout expedientius fuerit, eadem auctoritate Apostolica collocentur.

C A P. XXXV.

De collapsis Monasteriorum in facultatis.

Statuimus insuper, & ordinamus, ut si alicuius Monasterii seu loci ejusdem Ordinis seu Religionis repentinus aut novus in facultatis suis lapsus, vel aliquorum ipsius Monachorum excessus, Monachos sic excedentes aut alios ad Monasteria mitti exegerit aliena, praesidentes praefati & eorum quilibet, ad requisitionem seu relationem Visitatorum, ubi provinciali Capitulo prius videbitur, & dilatio cōsulendi prefatum Capitulum periculum non inducat, aliquoquin sine cōsultatione dicti Capituli hujusmodi Monachorum, auctoritate praedita faciant ad tempus, de quo eis videbitur, missione ad receptionem ipsum, Abbates & alios Praesidentes principales ipsius Ordinis seu Religionis, qui eos aliter recipere forte noluerint, compellentes. Nisi fuerit talis hujusmodi missorum conditio, quod sine gravi scando in Monasteriis, seu locis aliis ad quammissi fuerint, admittivele tolerari non possint, vel nisi alias evidens & incalumniabilis ratio, ipsos Abbates vel Praesidentes ad receptionem talium iuxerit non existere compellendos. Quo casu ad alia Monasteria, vel loca modo similiter transmigrantur, contraria super his consuetudine non obstante, & manente nihilominus illa consuetudine quam super libera milione & receptione Monachorum hujusmodi, alia Monasteria five loca inter se haecneus quibuslibet privi

rum eorum, sub statuto & ordinatione presentibus inclusus fore intelligimus & jubemus.

C A P. XXXVI.

Plerumque siquidem contingit, quod nonnulli professores Ordinum mendicantium extiterint, de suorum Superiorum qui tuhic erant, vel Apostolica licentia quæ se habere prætendunt, se ad Ordinem seu Religionem hujusmodi transtulerint, qui assertunt quod ex dispensatione dicta Sedis possint vocem art locum in Capitulo habere, ac Prioratus, administrationes, seu officia Monachalicia obtinere. Nos igitur providere volentes, quod unde veritas claritas pateat in præmissis, universis & singulis Antistitibus dictarum Ecclesiarum, necnon Abbatibus, & Prioribus, aliquis loca conventionalia ipsius Ordinis vel Religionis obtinentibus, à quibus prædicti translati esse noluntur, mandamus ut auctoritate Apostolica tales compellant, quod licentiam & dispensationem hujusmodi legimas, si quas habent, necnon titulum Prioratum, administrationum, seu officiorum, si qua obtinent, omnino exhibere procurent infra certum tempus, Antistitum vel Abbatum, aliorumque prædictorum arbitrio rationabiliter moderandum. Quod si non fecerint, vel sufficienter licentiam & dispensationes præfatas non habuerint, prædicti Antistes, Abbates, & alii, non different ipsos, prout justum fuerit, ab Ecclesiis, Monasteriis, Prioratibus, administrationibus seu officiis hujusmodi amovere, eoque à voce & loco Capituli repellere, aliasque debite procedere contra eos.

C A P. XXXVII.

Porro quia nonnulli Monachi contra prælatos vel Superiorum suos multa frequenter proponunt, non ut omnia probent, quia nec possent, sed ut diffamare de omnibus, & probatis forsitan illorum aliquibus, finem consequantur optatum: Statuimus & etiam ordinamus, quod nullus omnino Monachus contra suum Prælatum vel Superiorum super crimine, vel criminibus deinceps quomodolibet audiatur, nisi se prius obligaverit ad peccatum congruum, si defecerit in probatione propotorum, vel alicuius ex eis, irremissibiliter subeundam. Volumus tamen quod Prælaus vel alius, si de criminibus legitime convincentur, judicium non effugiat debita ultiōnis.

C A P. XXXVIII.

Ceterum quia pro eo quod conspiratores & cōjuratores illici, Ordinis & Religionis ejusdem, interdum ut expeditabat puniri hactenus non fuerunt, multa mala & scandala in eisdem Ordine seu Religione sunt secuta: Statuimus & ordinamus, quod ipsi conspiratores & cōjuratores, cum de cōspiratione & cōjuratione hujusmodi legitime convicti fuerint, vel confessi, præter alias penas talib. à jure, vel alias quovis modo inflictas, sint Prioratibus, administrationibus, & beneficiis quibuslibet quæ obtinuerint, eo ipso privati. Si vero simplices claustrales fuerint, eo ipso reddantur inhabiles ad Prioratus, administrationes, seu quævis alia beneficia Ecclesiastica quomodolibet obtinenda. Contra conspiratores autem & cōjuratores occultos, seu non convictos, vel non confessos, ut praefertur, per Superiorum aut Visitatores, etiam pœnæ alia, prout expedire videbitur, generaliter statuantur. Statuta namque, & ordinationes super scripta, necnon cuncta & singula in illis expressa, quemadmodum designata, modificantur & perstringitur in eisdem, ubique terrarum & locorum, infra, & per Ordinem seu Religionem hujusmodi, eadem auctoritate volumus perpetuis futuris temporibus firmiter observari.

C A P. XXXIX.

Non obstantibus quibuslibet privilegiis, indulgentiis, exemplioribus vel literis quibusvis Ordinibus, Religionibus, Ecclesiis cathedralibus, Monasteriis, seu aliis locis sub quacunque forma vel expressione verborum ab Apostolica Sede concessis. Necnon quibuslibet statutis & consuetudinibus Ordinum, Religionum, Ecclesiastum cathedralium, Monasteriorum & aliorum locorum ejusdem Ordinis seu Religionis Monachorum nigrorum Parisiensem & aliorum studiorum quorumcumque contratis, juramentis, confirmationibus Apostolicis, aut quibuslibet privi

privilegiis, vel indulgentiis & literis Apostolicis, generalibus & specialibus contraria Ecclesiis, Monasteriis, locis, & studiis quibuscumque, sive universitatibus Magistrorum vel scholarium eorumdem seu personis Ecclesiasticis, secularibus, & regularibus, exemptis, cuiuscumque sint vel fuerint praeminentia, dignitatis, conditionis, aut status, sub quibusvis formis vel expressissimis verbis, ut praetangitur, à dicta Sede concessis, & ordinationibus ab eis, vel pro ipsis factis, per qua presentibus non expressa, vel totaliter non inserta, effectus hujusmodi Statutorum & ordinationum, omniumque aliarum & singularum contentarum in eisdem præsentibus impediti valeat quomodolibet vel diffiri, & de quibus, quorumque totis tenoribus plenam & expressam oporteat in illis, vel in aliis nostris literis fieri mentionem, seu si aliquibus à prefata Sede induitum existat communiter vel divisi, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de induito hujusmodi mentionem.

C A P. XXXIX.

Postremo volumus & mandamus, ut ordinationes & statuta nostra hujusmodi, & omnia alia & singula supra scripta (per qua aliis juris solemnitatibus non intendimus in aliquo derogare) in singulis Ecclesiis cathedralibus, ac monasteriis & locis alius Conventualibus ipsius Ordinis seu Religionis, sub scriptura authentica perpetuo habeantur, & fideliiter conserventur, & quod in singulis Provincialibus Capitulis quantumlibet Provinciarum superius distinctatum, & nihilominus bis quolibet anno in ante in singulis Ecclesiis, Monasteriis, & aliis locis Conventualibus supradictis integrè, & attente legendi, & etiam ascultentur.

Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrorum statutorum, ordinationum, voluntatum, constitutionum, delegationis, inhibitionum, declarationum, provisionis, prohibitionis, concessionis, innovationis, approbationis, monitoris, extensionis, & mandatorum infringere, vel ei autem temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumperit, indignationem omnipotentis Dei & Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Avenione 12. Kalend. Julii, Pont. nostri anno secundo.

Constitutio totius Ordinis Canonicorum Regularium Ordinis S. Augustini.

Sanctio ista est quasi in omnibus immutata, ut patet ex Bulla 7. Mart. V. Sollicitudinis, & Sixti IV. cons. 10. Dum ad universos, & alias Bullis indicatis supr. in cons. 2. Pasch. II. Quanto, ubi de materia hujus Congregationis plene notari.

B E N E D I C T V S E P I S C O P V S,
Seruus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Ad decorum Ecclesie sponsæ Dei, & sanctarum teligionum fundatarum in ea, qua licet diversis diligentia sunt gradibus, in unius tamen vera fidei propositum coeunt, eandem Ecclesiam venustant variis floribus meritorum, pro injunctis nobis Apostolicæ servitutis officio summis vigiliis, & indefessis studiis intendentes, ad ea qua pro divini nominis laude, religionum ipsatum statum, puritatem, honestatem morum, regularis observantia disciplinam, & sacramentum peritiam scripturatum respiciunt, labores nostros libenter impendimus, & opportunitate sollicitudinis diligentiam adhibemus. Ideoque inter religiones alias in agro ejusdem plantatas Ecclesie, ad religionem Canonicorum Regularium Ordinis Sancti Augustini, & Christi gloriosis Discipulis in primitiva Ecclesia sacris institutionibus stabilitam, gerentes principia charitatis affectum, ac nolentes, qua in eadem religione reformanda cognovimus, absque reformationis remedio præterire, omnia qua in religione predicta, tam à prima ipsius institutione, quam à sacris Canonibus fieri poterit in Ecclesia, & cum Missa: quod si forte

sunt salubriter instituta, omnino immota in sua firmitate manere censentes, nonnulla qua experientia deesse probavit, & supplenda dictæ religionis utilitas, quinid necessitas persuaderet, statuenda providimus, in ea perpetuis futuris temporibus observanda.

§. 1. Statuimus igitur, ut quando in Ecclesia Cathedrali, Monasterio seu loco alio Religionis ejusdem, canonicorum creatio fuerit facienda, nullus recipiatur vel induatur in Canonicum, nisi persona idonea, vel de eius idoneitate spes verisimilis habeatur, & talis qua inib⁹ in divinis, vel aliis, Deo possit & velit debite impendere obsequia opportuna, eo quod hujusmodi creatio, & habitus traditio fiant publice, infra Ecclesiam Monasterii, seu alium locum Conventualem religionis ejusdem, nisi causa rationabilis eas alibi fieri suaderet, nullisque promissionibus seu obligationibus, cum juramento vel fine, cuiquam faciendis. Quod si secus actum fuerit, eo ipso irritum habetur, quodque hujusmodi creatio seu habitus traditio, non nisi persona, seu personis Religionis ejusdem, qua tunc etiam in Ecclesia, loco, seu monasterio prædictis fieri debet, aliquatenus committatur.

§. 2. Li vero, qui creati fuerint in Canonicos, infra probationis tempus, in loco in quo saltet septem Canonici residenceant, necessarij habeant residere, scilicet idoneus & fidelijs deputetur instructor, qui eos instruere valeat in divinis officiis, & observantia regulari.

§. 3. Ceterum si Canonicorum creationem facienda, eaque pertineat ad Prælatum, una cum Capitulo vel cōventu, vel cum consensu fieri debeat eorundem. Si Capitulum seu Conventus, vel eorum major pars puto ad quem cam non procederent, vel creationi facienda sine causa rationabili renuerent consentire, Prælatus, ex quo sibi evidenter expediens vel necessarium apparebit, hujusmodi Canonicorum creationem fieri debere, vel per Prælatum, & Capitulum, seu Conventum, aut per illum seu illos, ad quem seu quos pertinuerit, concorditer deliberauit & definitum fuerit, fore creationem hujusmodi faciendam, tunc Prælatus moneat Capitulum seu Conventum, & in virtute obedientiae eis injungat, ut pure, ac secundum Deum, infra uniuersus mensis spatium ad dictam creationem, cum eo in primo casu procedant, vel in secundo creationi facienda suum præstant consensum: quod si prefati Capitulum seu conventus monitioni vel injunctioni hujusmodi patere neglexerint, vel recusaverint, creatione ipsa ea vice libere pertineat ad Prælatum, dummodo per eum nil in præmissis factum fuerit fraudulenter: in calu autem devolutionis hujusmodi, Prælatus faciendi eandem creationem cum consilio seniorum eorundem Capituli vel conventus, eligendorum per ipsum Prælatum, tertiam partem numero ad minus facientium eorundem Capituli vel conventus, de personis idoneis liberamente habeat facultatem, ita tamen quod tunc per dictum Prælatum, tot & non plures creentur, quot attentis facultatibus, à statu antiquo & debito locorum, creandi seu creati rationabiliter fuissent, si Prælatus, & Capitulum seu Conventus in creatione hujusmodi concorditer cōvenissent. Rursus eorum arbitrium qui ad privata suorum commoda reciprocates affestum, facienda creationi Canonicorum hujusmodi nolunt alteri consentire, nisi concedatur eisdem, quod unus vel plures quos maluerint, seu nominaverint, in Canonicos creentur, penitus detestantes, hoc deinceps omnino fieri prohibemus, decernentes concessiones hujusmodi (si qua eis factæ fuerint) fore nullas, quodque nulli ex receptione seu creatione ex ea vel ob eam secuta, jus aliquod in loco, in quo seu ad quem fuerit, aliquatenus acquiratur. Insuper præmissis adjicimus, quod Capitulum, vel Conventus Religionis ejusdem in novitate sui Prælati, nequeant eidem Prælato, vel alteri occasione ipsius, facere gratiam super receptione, vel creatione Canonicorum plusium quam duorum, nec ad hujusmodi præduobus gratiam faciendam, eos nisi de libera eorum voluntate processerint, intendimus obligare.

§. 4. Præsenti quoque statuimus sanctione, quod sibi Canonici Religionis ejusdem, professionem expressam faciant, non clandestinè, sed patenter, & si commode

Y 4 Praet.

Prælatus ad quem spectabit professionem ipsam recipere, tempore probationis clauso, per Canonicum proficeri volentem, congruo loco & tempore humiliter requisitus, professionem tandem recipere sine rationabili causa renuerit, vel ultra debitum foris distulerit, dictus Canonicus ex tunc in dicta Ecclesia, vel monasterio, ac membris ipsius, ad omnia idoneus censeatur, ad quæ censem-
tetur & fore expresse professus. Teneatur tamen quin ad hoc opportunitas se obtulerit, expresse nihilominus proficeri. Alioquin ex tunc ad præmissa, donec expresse fuerit professus, minus idoneus habeatur, ac nihilominus possit per proprium Prælatum ad profidendum ex preesse compelli. Prælatus quoque, qui professionem ab eo recipere renuerit, aut distulerit, ut præfertur, ad ipsum professionem admittendam, expresse per suum immediatum superiorum Religionis ejusdem, seu per eum ad quem pertinuerit, compellatur.

*Receptio clau-
rii vel laici
ad præbendam
prohibetur.*

§. 5. Prohibemus infuper ne in Ecclesia Cathedrali seu monasterio, vel loco alio Religionis ejusdem, quivis Clericus secularis, vel laicus recipiat ad præbendam, seu etiam portionem, nisi eidem Ecclesia seu monasterio, vel loco dederit primus se & sua, nec hujusmodi præbenda seu portio ad vitam, vel ad tempus vendatur, detur, seu alias concedatur eidem. Quicquid autem contra prohi-
bitionem hujusmodi attentatum fuerit, omnino de-
cernimus iritum & inane, ac nihilominus recipientes, vendentes, dantes, & concedentes hujusmodi, ultra pœ-
nas à jure statutas, Superiorum suorum arbitrio puniantur. Per præmissa verò non intendimus circa officia vel ministeria, aut alia obsequia opportuna, inibi consueta per
seculares Clericos, vel laicos exerceri, aliquid immutare.

*Prioris clau-
stralis elecio
quando, &
quomodo fa-
cienda.*

§. 6. Ut autem dicta Religio salubriter in omnibus dirigatur, in Ecclesia seu monasterio loco vel alio Colle-
giato seu Conventuali Religionis ejusdem, Superiori in
dicta Religionis non habente, ac etiam in qualibet Col-
legiato, seu Conventuali loco duodecim, vel majorum numerum habente Canonorum (etiam Superiorum in ipso Religione habent) necnon in alio loco etiam minorem duodecim numerum habente, in quo Prior clau-
stral is esse consueverit, constitutur hujusmodi Prior claustral is, dictaque Prioris constitutio fieri per illum seu illos, ad quem vel ad quos pertinuerit cum consilio aliquorum seniorum illius loci, in quo constitutetur, atten-
tius providendo, quod persona, quæ zelum Religionis ordinatus habeat, quæve existat idonea ad exercendum, in Prioris claustral is officium in loco, in quo constituta fuerit assumptio. Dictus vero Prior quum eum abesse, vel sic impedito contigerit, quod incumbens sibi officium per se nequeat exercere, teneatur aliquem ex Canonici dicti loci ad hoc idoneum deputare, qui hujusmodi abs-
entia, vel impedimento durante vices ipsius gerat, nisi alicui ex privilegio seu statuto, vel consuetudine, ratione dignitatis, personatus, vel alterius beneficii, in præmissis casibus gerere vices hujusmodi competere nosceretur, vel nisi dicti Prioris Superior aliquem ad hoc pro ipso Priore duxerit deputandum: in loco autem in quo secundum præmissa Prior claustral is minimè fuerit sta-
tendum, Præsidens tali loco quum ipsum impediti, vel abesse contigerit, ut de Priore claustral i præmittitur, te-
neatur aliquem loco sui, quoad ea quæ ad officium Prioris claustral is pertinent, deputare. Per hoc autem, quod volumus constitutionem dicti Prioris fieri de consilio seniorum, non intendimus circa admonitionem ipsius de pristina observantia aliquid immutare.

*Regulare Ca-
pitulum que-
ries, & quo-
modo tenen-
dum.*

§. 7. Pro regulari disciplina attentius observanda in Ecclesia Cathedrali, seu monasterio loco vel alio Conven-
tuali Religionis ejusdem, dictis singulis, in aliis vero locis in quibus quatuor, aut plures Canonici fuerint de-
putati, saltem semel in septimana, & etiam sibi in eis-
dem (si in ipsis sibi, ac in quibusvis locis aliis non Conventualibus, toties & quando est in eis fieri con-
suetum) regulare Capitulum teneatur, in quo antequam ad tractanda alia procedatur, Canonorum excessus, transgressiones & negligenter corrigantur, ac de disci-
plina & confirmatione regulari tractetur salubriter &
agatur, nullo ibidem protervè, aut clamore, seu irrever-
enter se habere quomodolibet præsumente.

§. 8. In singulis quoque Ecclesiis Cathedralibus, mo-
nasteriis atque locis Collegiatis, seu Conventualibus Re-
ligionis præfataz principalibus, non ab aliis dependenti-
bus (etiam in eis alias non fuerit consuetum) & in sin-
gulis alios locis Religionis ejusdem habentibus membra
sibi subiecta, aut si ibi solitum est Capitulum celebrati,
annis singulis Capituli celebretur, die videlicet ad hoc
statuto, vel per ipsum Capitulum annis singulis statuen-
do, in loco scilicet principali, & non alibi, nisi evidens
necessitas suaderet hujusmodi Capitulum alibi celebrā-
dum. Prælatus autem loci principalis in loco, in quo
celebrabitur ipsum Capitulum, eidem Capitulo omnino
studeat personaliter interesse, cui etiam præcessus debet:
quod si eum tunc ab eodem Capitulo abesse contigerit,
teneatur alicui idoneo loci & Religionis ejusdem come-
nitare vices suas, qui intersit, & præsit Capitulo memo-
rato, nisi ex privilegio, statuto, vel consuetudine alteri
hoc competere nosceretur. Ad hujusmodi autem Capitu-
lum Abbes, Præpositi, Priors, & administratores ei-
dem loco principali immideate subiecti, necnon ubi fue-
rit consuetum, etiam Canonici administrationem non
habentes, extra Ecclesias, Monasteria, & loca prædicta
morantes, personaliter convenire impedimento cessante
legitimo, aut impedimento hujusmodi subsidente, Ab-
bes, Præpositi, Priors, & administratores præfati pro-
curatorem idoneum sufficenter instructum, cum man-
dato legitimo causam, seu causas impedimenti hujusmo-
di, & expresse jurandi in animas ipsorum constituentium,
causas hujusmodi fore veras, & reddendi rationem in-
frascriptam, & illa faciendo quæ facere possent, si essent
præsentes, potestatem continentem, ad ipsum Capitulum
dirigere teneantur. Is vero, qui tunc præter dicto Capitu-
lo, cum quatuor senioribus per ipsum Capitulum, aut
majorem partem ipsius eligendis, an cauſæ hujusmodi
sufficietes fuerint arbitrabitur, vel eis non venientibus,
aut nullum talem procuratorem mittentibus, vel causas
minus sufficietes prætentibus, de pena condigna
ob hoc talibus infligenda habeat astinare, quam ipse
solus Præsidens infligendi, & alias contra ipsos absentes,
si opus fuerit, auctoritate Apostolica, prout justitia, & re-
gularia instituta suaverint, procedendi habeat facultate.
Convenientes ad dictum Capitulum vitam ducant com-
munem, & faciant proportionaliter simul omnes expen-
sas, nisi forte ex consuetudine, vel statuto, aut alia ordi-
natione rationabili incumberet alii, seu aliis onus expen-
sas hujusmodi faciendi, quos tamen si ex hoc quod sin-
gulis annis fieri volumus Capitulum memoratum, vel ex
alii supra vel infra statutis, ampliores expensas fieri co-
tigerit, nolumus in expensis publicis plus solito onerari,
sed tunc hujusmodi ampliores expensas fieri per omnes
simil proportionabiliter, ut præfertur. Quod si forsitan
aliquis ex locis prædictis, in quibus, ut præfertur, debet
ad dictum Capitulum celebrari, membra habeat adeo sibi
remota, quod administratores principales dictorum me-
mbrorum nequeant annis singulis ad ipsum Capitulum
absque notabilis dispendio convenire, tunc dictum Capitulum teneat ordinare, quando dicti administratores
ad Capitulum hujusmodi debeant convenire.

In hujusmodi autem Capitulo tractetur præcipue de reformatione morum & observantia regulari, ac corrigan-
turi & reformati in eo quæ super spiritualibus &
temporalibus Religionis ejusdem corrighenda fuerint, &
etiam reformati, ipsoque Capitulo perdurante, Abba-
tes, Priors, Præpositi, ac Archidiaconi, cæterique ad-
ministrationem habentes in religione prædicta, quovis
nomine censeantur, de suis administrationibus eidem
Capitulo teneantur afferre, & in scriptis tradere rationem,
declarando videlicet si administrationes ipsa aliquibus,
& quantis, & ex quibus causis, quibusque personis, &
qualibus obligationibus, & an sub utris sint debitibus
obligatae, & an ipsa debita possint de rebus extantibus
mobilibus persolviri, aliaque onera sibi suisque admini-
strationibus incumbenti supportari, sine debitorum aug-
mento, & generaliter an administrationes ipsæ in casu
desolationis, & quare, vel in statu prosperitatis existant.
Hujusmodi autem rationum scriptura, continentibus ad-
ministrationum ipsarum, tam onera, quam augmentationa, in
loco

loco principali ejus teneatur Capitulum, sub fida custodia faciliter conserventur, eorum à quibus ratio reddita fuerit, propter subscriptionibus communitez. Volumus autem, quod in calu, ubi Abbatis, Prioribus, Praepositis, Archidiaconis, & aliis administrationem habentibus, minime videatur expediens, sed periculose esse * relevare in dicto Capitulo commoda seu augmenta, quae de administratione hujusmodi superserent, quatuor eligendis de dicto Capitulo, duobus per ipsum Abbatem, seu Praepositem, vel Prioram, seu Archidiaconum, vel quemvis alium administrationem habentem, & duobus aliis per Capitulum vel maiorem partem ipsius, qui quatuor humilmodi officium in virtute obedientia recipere teneantur, revelare praedicta quae supersint, in quibuscumque rebus consistant, fidelius teneantur eisdem quatuor sic electis, juramentis in presentia dicti Capituli prestatis, quod non revelabunt praedicta, nisi cedentibus, vel decentibus sis, qui reddiderint rationem, vel alia causa rationabiliter exigente, & tunc de licentia Superioris sui, vel illius qui dictam reddidit rationem;

§. 9. Constitutionem insuper Concilii generalis de communi Capitulo Abbatum atque Priorum Abbates proprios non habentium, in singulis regnis sive Provinciis faciendo, volentes exacta diligentia observari, statuimus quod in religione praedicta, in singulis Provinciis per eos designatis inferius & distinctis, fiat in loco qui ad hoc fuerit deputatus, de quadriennio in quadriennium (salvo jure Dicccel.) commune seu Provinciale Capitulum Abbatum, Praepositorum, Priorum, ceterorumque Prelatorum Abbates seu alias Prelatos superiores ejusdem Religionis non habentium, necnon Praepositorum, Priorum, vel aliquotum majorum in Ecclesiis Cathedralibus post Antistites existentium, ac post Antistites ipsos regularem curam Canonorum habentium, quocumque nomine censemantur aut nuncupentur, sive prae nominati excepti, sive non excepti existat, ad quod universi convenient, impedimentum Canonicum non habentes, dicam Constitutionem circa prae datum Provinciale Capitulum, & alia in ea tam provide, quam salubriter instituta in Religione prefata irrefragabiliter observantes. Qui vero ad prae datum Capitulum personaliter venire nequerint legitime impediti, ad allegandam causam impedimenti hujusmodi, & probandan, necnon ad videndum ordinationes seu statuta, atque mandata in dicto Capitulo facienda, ac si idem taliter impeditus personaliter praesens esset, Concanonicum suum ejusdem Ecclesie, Monasterii, seu loci, si comodi fieri possit, alioquin alia personam donec sufficiens mandato causam impedimenti hujusmodi continente, & etiam potestatem in animam constituents eundem, jurandi causam hujusmodi veram esse, ad dictum Capitulum mittere teneantur. Personæ vero qua præfuerint hujusmodi Provincialibus Capitulis celebrandis (quarum potestatem de uno Provinciali ad aliud Provinciale volumus perdurare) arbitruntur, & decernant, an excusatiorum causa dictorum non venientium ad Capitulum, sufficienes, vel insufficientes existant, à quarum arbitrio seu decreto super hoc nulli appellate liceat, vel etiæ reclamare. Non venientes autem ad dictum Capitulum, legitimo impedimento celsante, aut quum subest impedimentum, procuratorem ad illud cum sufficiens mandato, ut præmittitur, non mitentes, teneant expensas quas fecerint ita veniendo ad dictum Capitulum, morando, & redeundo facturi, juxta Præsidentem dicto Capitulo, seu Majoris partis eorum arbitrium estimandas, in termino per ipsos Præsidentes statuendo, de bonis sue administrationis perfolvere, in utilitatem ipsius Provincialis Capituli converendas, super quibus nulli in totum vel in partem gratia fieri valeat, vel remissio indulgeri. Possint etiam dicti Præsidentes eisdem ad easum solutionem per censoram Ecclesiasticam auctoritate Apostolica coegeri, suoque processus, & sententias publicare, seu facere publicari in locis dictæ Religionis, Provinciaz tamen ejusdem. Et nihilominus alias, contra non venientes præfatos (maxime si ut correctionem evitent, sive ut nesciatur status Ecclesie, vel Monasterii eorundem, vel alias malitiosè se subterant) prout dictis Præsidentibus, seu majori parti ipsorum vi-

sum fuerit, procedatur. Circa Præsidentes vero, ac Visitatores in eisdem Capitulis deputandos, & alia quæque eis exequenda, illa serventur, quæ in eisdem generalis Concilii, & fel. record. Honorii Papa III. prædecessoris nostri constitutionibus expressius continentur, prout statui, & Religioni congruit eorundem, servatis tamen statutis, ordinationibus & adhesionibus nostris, supra & etiam infra scriptis.

§. 10. Ad hæc, decernimus Abbates, Praepositos, Priores, ac majores præfatos Capitula, Conventus, cunctosque Canonicos Ecclesiarum, & Monastariorum ejusdem Religionis, etiam in ipsis Ecclesiis, vel Monasteriis, sive extra ea, ubi cunque Prioratus, officia, vel administrationes habuerint, seu moram traxerint, tam exemptos, quam non exemptos, dictorum Capitulorum Provincialium distinctionibus, correctionibus, & ordinationibus subjici, & ipsis adstringi, eoque ad observationem illarum fore per Præsidentes, seu alios ad quos pertinuerit, compellendos.

§. 11. Decernimus etiam quosque dictarum Ecclesiasticorum, & Monasteriorum, vel aliorum locorum ejusdem Canonicos beneficia obtinentes ad contribuendum in expensis moderatis, & rationabilibus per Capitulum annuali Religionis ejusdem immediata præcedens taxandis, secundum suarum exigentiam facultatum, quas dicti convenientes facient ad illa Capitula eundo, morando, & redeundo, imposita jam dictis Conventibus secundum suarum exigentiam facultatum, de dictis expensis congrua fore portione, per eosdem convenientes auctoritate Apostolica per remedia opportuna, sublato appellationis obstatculo, compellendos. Ordinariis locorum, exemptis & non exemptis districtiis injungentes, quod nullum prædictis impedimentum apponant, vel apponi permittant, sed legitime requisiti ea faciant executioni mandari, & inviolabiliter observari.

§. 12. Quod si forte tempore quo imminet Provinciale Capitulum celebrandum, contigerit Ecclesiasticæ Cathedrales Religionis ejusdem catere majoribus prælatis, vel Monasteria, seu loca Religionis ejusdem suis vacate seu carere pastoribus, qui si adessent, ad districti forent ad conveniendum in Provinciali Capitulo memoria, Capitula Ecclesiarum, & Conventus Monasteriorum, aliorumque locorum Conventionalium prædictorum, teneantur personam sufficientem de gremio eorundem (si commode fieri possit) alioquin aliunde transmittere ad hujusmodi Capitulum celebrandum, ad faciendum & implendum omnia juxta arbitrium Præsidentium, quæ facere possent & tenentur Prelati, seu majorés præfati; si venirent ad dictum Capitulum, & in eo personaliter interessent.